
共通テスト受験後の指導に関する
アンケート調査結果

Kei-Net Plus では2024年10月に、高校･中等教育学校教職員、教育委員会･教育センターの方を対象として、
大学入学共通テスト（以下、共通テスト）受験後の指導に関するアンケートを実施いたしました。ご協力い
ただいた先生方に、厚く御礼申し上げます。

本資料では、進路指導をご担当の先生方に、共通テスト受験後の指導に関する課題について聞いた結果をご
報告いたします。



教育アンケート
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期 間 2024年10月15日(月)～10月31日(木)
実施方法 Webアンケートフォーム
対 象 高校･中等教育学校教職員、教育委員会･教育センターの方

設問

共通テスト受験後の指導で、最も課題を感じて
いる項目を選択してください。

選択式
[複数回答可]

出願校の検討･決定の際、最も重視している項
目を選択してください。

選択式
[複数回答可]

２次･個別試験対策で、最も難しいと感じてい
る項目を選択してください。

選択式
[複数回答可]

保護者との連携で、最も難しいと感じている項
目を選択してください。

選択式
[複数回答可]

共通テスト受験後の指導について、河合塾の進
学アドバイザーに相談してみたいこと 自由記述式

これまでに受験学年をご担当された累計年数を
選択してください。 選択式

共通テスト受験後の指導に関するアンケート

経験して
いない

7% 累計１～
５年
18%

累計６年
以上
75%

受験学年をご担当された累計年数
（N=40）



Q. 共通テスト受験後の指導で、最も課題を感じている項目
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● ｢第一志望校出願校の検討・決定｣が最も多く１／４以上。次いで、｢受験生のメンタルケア｣｢併願
校の検討・決定｣｢２次・個別試験対策｣が２割前後だが、項目間の差はそれほど大きくない。

● その他に、｢推薦入試の出願指導｣について挙げる先生もいらっしゃいました。

Q. 共通テスト受験後の指導で、最も課題を感じている項目を選択してください。（複数回答可,N=40）

26.4%
18.7%

17.6%

20.9%

14.3%

0.0% 20.0% 40.0%

第一志望出願校の検討・決定

併願校の検討・決定

２次・個別試験対策

受験生のメンタルケア

保護者との連携



Q. 出願校の検討・決定の際、最も重視している項目
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Q. 出願校の検討・決定の際、最も重視している項目を選択してください。（複数回答可,N=40）

● ｢受験生の希望｣が最も多く約４割。次いで、｢共通テストの得点｣が約３割となっている。
● その他に、｢生徒（保護者）が〇〇大学を受験したい（させたい）と言っている場合は、それを否
定することができない」といった先生もいらっしゃいました。

29.8%
9.6%

12.8%
37.2%

9.6%

0.0% 20.0% 40.0%

共通テストの得点

模擬試験の結果

自己採点結果の判定

受験生の希望

保護者の意向



Q. ２次・個別試験対策で、最も難しいと感じている項目
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Q. ２次・個別試験対策で、最も難しいと感じている項目を選択してください。（複数回答可,N=40）

● ｢小論文・総合問題対策｣が最も多く半数近く。次いで、｢教科・学力試験対策｣が１／４。
● ｢志望理由書・学修計画書の添削｣｢実技試験対策｣を挙げた先生方は少なかった。

25.4%

45.1%
16.9%

5.6%

7.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

教科・学力試験対策

小論文・総合問題対策

面接・プレゼン対策

実技試験対策

志望理由書・学修計画書の添削



Q. 保護者との連携で、最も難しいと感じている項目
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Q. 保護者との連携で、最も難しいと感じている項目を選択してください。（複数回答可,N=40）

● ｢保護者への出願校・進路変更への理解｣｢受験生と保護者の間での認識のズレ｣が多く約３割。
● ただし、項目間の差はそれほど大きくない。

15.7%

31.3%

24.1%

28.9%

0.0% 20.0% 40.0%

保護者への入試情報等の説明

保護者への出願校・進路変更への理解

経済的事情の相談

受験生と保護者の間での認識のズレ



関連記事

河合塾に聞く！受験校決定に向けた指導のポイント
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河合塾の進学アドバイザーが、受験校決定
に向けた指導のポイントを解説。
共通テストの自己採点結果をもとに、どの
ように生徒・保護者と受験校を決め、国公
立大２次試験・私立大一般選抜に臨むか。
指導のポイントをお伝えします。

共通テストを受けた生徒の出願校決定。
先生はどう支援しますか？

河合塾に聞く！
受験校決定に向けた指導のポイント
（Kei-Net Plusにリンク）

https://www.keinet.ne.jp/teacher/report/kjreport/24/241209.html
https://www.keinet.ne.jp/teacher/report/kjreport/24/241209.html
https://www.keinet.ne.jp/teacher/report/kjreport/24/241209.html
https://www.keinet.ne.jp/teacher/report/kjreport/24/241209.html


ご案内

河合塾 Kei-Net Plus 教育関係者のための情報サイト
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最新の教育情報、
独自のインタビュー記事、
イベントの案内を
随時配信中
ニュースレター
配信登録もぜひ！

本資料の内容の無断転載･複製
はご遠慮ください。

本資料に関するお問い合わせ
学校法人河合塾教育情報部
Email:
keinet-plus@kawai-juku.ac.jp

a ケイネットプラス

https://www.keinet.ne.jp/teacher/
https://www.keinet.ne.jp/teacher/
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